
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

Белгород

чР & З }> t 2 0 '^  г. № ^

Об итогах работы управления культуры Белгородской области, 
органов культуры муниципальных районов и городских округов 

Белгородской области, учреждений культуры и искусства области
в 2018 году, задачах на 2019 год

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника департамента 
внутренней и кадровой политики области -  начальника управления культуры 
области Курганского К.С., коллегия управления культуры области отмечает, 
что деятельность учреждений культуры области в 2018 году была 
направлена на выполнение основных положений Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному собранию Российской федерации на 
2018 год и поручений Губернатора области в части развития 
профессионального искусства и народного творчества, библиотечного, 
музейного дела, системы образования в сфере культуры и искусства.

2018 год стал завершающим в шестилетней реализации мероприятий 
майских указов Президента страны от 2012 года. Все показатели «дорожной 
карты» по исполнению майских указов отраслью выполнены. В отчетном 
году сохранена положительная динамика на всех стратегических 
направлениях развития сферы культуры региона, наметившаяся в последние 
годы.

Коллегия решила:
1. Считать главным направлением деятельности реализацию 

регионального национального проекта «Культура»: «Культурная среда», 
«Творческие люди», «Цифровая культура» и партийного проекта «Единой 
России» «Культура малой Родины».

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и 
городских округов области:

2.1. В целях выполнения показателей региональной федерального 
проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» на 2019- 
2024 годы и Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному

1



развитию детских школ искусств по видам искусств на 2018-2022 годы, 
утверждённого первым заместителем Министра культуры Российской 
Федерации 24 января 2018 года, обеспечить закупку инструментов и 
оборудования для детских школ искусств и детских музыкальных школ 
области. Срок -  1 декабря 2019 года.

2.2. Представить в управление культуры области заявки на открытие 
виртуальных концертных залов в города Белгородской области согласно 
правилам предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание виртуальных концертных залов городах Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 9 
марта 2019 года № 253 «Создание виртуальных концертных залов в городах 
Российской Федерации».

Предусмотреть в бюджетах муниципалитета софинансирование 
создания виртуальных концертных залов на ремонт помещений под 
виртуальные концертные залы. Срок -  1 июля 2019 года.

2.3. Обеспечить проведение не менее 2 виртуальных трансляций 
ежемесячно в каждом виртуальном концертном зале, функционирующем на 
территории муниципального района (городского округа). Срок -  1 декабря 
2019 года.

2.4. Обеспечить достижение соотношения средней заработной платы 
работников учреждений культуры и искусства к средней заработной плате по 
региону, а также педагогических работников детских школ искусств к 
средней заработной плате учителей в регионе в размере 100 процентов. 
Обеспечить в полном объеме освоение полученных субсидий и недопущение 
нецелевого использования. Срок -  в течение года.

2.5. Принять меры по увеличению финансирования комплектования 
библиотечных фондов.

3. Рекомендовать руководителям органов культуры местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов области:

3.1. В целях формирования условий для расширения доступа 
негосударственных организаций к бюджетному финансированию оказания 
социальных услуг и возможностей к совместному участию социально 
ориентированных некоммерческих организаций и учреждений культуры 
области в конкурсах на получение грантов создать НКО в каждом 
муниципалитете в срок до 1 сентября 2019 года.

3.2. В целях популяризации деятельности муниципальных музеев и 
повышения интерактивности экспозиционных пространств организовать в 
муниципальным музеях области не менее одной он-лайн трансляции 
мероприятия и сопроводить не менее одного временного выставочного 
проекта через приложение «Artefact». Об исполнении отчитаться к 1 ноября 
2019 года.

2



3.3. Провести анализ всех систем безопасности и охраны музейных 
предметов подведомственных музеев. Направить в управление культуры 
области предложения по их улучшению и модернизации в срок до 1 мая 
2019 года.

3.4. Провести модернизацию официальных сайтов муниципальных 
музеев области в соответствии с разработанными требованиями и отчитаться 
об исполнении до 10 декабря 2019 года.

3.5. Разработать в каждом муниципальном районе, городском округе 
«дорожные карты» на 2020-2022 годы по обновлению компьютерного парка 
библиотек.

4. В целях повышения качества работы сайтов муниципальных 
музеев и привлекательности их для посетителей управлению культуры 
области (Балабанова М.С., Сайкова Ю.А.) в срок до 05 апреля отработать 
параметры сайтов музеев, требующие исправления.

5. В рамках реализации Национального проекта «Культура» 
поручить государственным музеям области провести в течение 2019 года не 
менее 2 он-лайн трансляций, размещаемых на портале «Культура.РФ», и 
создать по 2 мультимедиа-гида (приложение «Artefact»). Срок -  15 декабря 
2019 года.

6. Создать центр бережливых компетенций на базе Белгородского 
государственного центра народного творчества (Дугинов А.А.) с целью 
сопровождения бережливых проектов учреждений сферы культуры. Срок -  
1 июня 2019 года.

7. В целях совершенствования менеджмента в сфере культуры 
области предложить Белгородскому государственному институту искусств и 
культуры (Курганский С.И.) организовать в 2019 году за счёт средств 
муниципальных образований и государственных учреждений культуры 
повышение квалификации руководителей органов культуры местного 
самоуправления, государственных учреждений культуры и специалистов 
управления культуры области с выездом в субъекты РФ для изучения 
лучших практик.

Председатель коллегии, 
заместитель начальника департамента 

внутренней и кадровой политики 
области -  начальник управления 

культуры области К.С. Курганский

3


